
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 9869 del  8/11/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  3/11/2022 
N° Delibera: 175 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: DECRETO 22 LUGLIO 2022 MINISTRO DELL'INTER NO E DEL MINISTRO 
PER LE DISABILITÀ. CRITERI RIPARTO DEL FONDO PER L' ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON  DISABILITÀ, 
ANNO 2022. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi tre del mese di Novembre alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                           
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                                           
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
− la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per l a realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi socia li” e la legge 
regionale 11/2007 e s.m.i. prevedono la gestione de i servizi sociali 
in forma associata, quale forma idonea a garantire l'efficacia e 
l'efficienza degli interventi e dei servizi sociali  di competenza dei 
Comuni;  
− con deliberazione C.C. n. 24 del 30.12.2021 il Comu ne di Barano 
d’Ischia ha stabilito la prosecuzione della gestion e associata dei 
servizi sociali e socio-sanitari tra i Comuni delle  isole di Ischia e 
Procida tramite Convenzione - per il periodo 01.01. 2023-31.12.2025 – 
individuando il Comune di Ischia come capofila;  
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilanc io di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in parti colare, l'articolo 
1, commi 179 e 180 – come modificati dai commi 1 e 2 dell’articolo 5-
bis del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, con vertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 – che 
rispettivamente prevedono che “per il potenziamento  dei servizi di 
assistenza all'autonomia e alla comunicazione per g li alunni con 
disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola  primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sens i dell'articolo 
13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, è  istituito nello 
stato di previsione del Ministero dell'economia e d elle finanze, per 
il successivo trasferimento al bilancio autonomo de lla Presidenza del 
Consiglio dei ministri, un Fondo denominato « Fondo  per l'assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con  disabilità», con 
una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere da ll'anno 2022” e 
che “il fondo di cui al comma 179 è ripartito, per la quota parte di 
100 milioni di euro in favore delle regioni, delle province e delle 
città metropolitane, con decreto del Ministro per l e disabilità e del 
Ministro per gli affari regionali e le autonomie, d i concerto con i 
Ministri dell'istruzione, dell'economia e delle fin anze e 
dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza u nificata di cui 
all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 19 97, n. 281, da 
adottare entro il 30 giugno di ciascun anno, e, per  la quota parte di 
100 milioni di euro in favore dei Il Ministro dell' Interno e Il 
Ministro per le Disabilità di concerto con Il Minis tro 
dell’Istruzione e con Il Ministro dell'Economia e d elle Finanze 
comuni, con decreto del Ministro dell'interno e del  Ministro per le 
disabilità, di concerto con i Ministri dell'istruzi one e 
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sed e di Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 30 giugno di 
ciascun anno, nei quali sono individuati i criteri di ripartizione”; 
CONSIDERATO, pertanto, che nello stato di previsione del Minis tero 
dell'economia e delle finanze, per il successivo tr asferimento al 
bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio de i ministri, è 
stato istituito il “Fondo per l'assistenza all'auto nomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità” , con una dotazione di 200 
milioni di euro a decorrere dall'anno 2022;  
VISTE le note del Ministero dell'istruzione prot. n. 491 64 del 10 
giugno 2022 e n. 50910 del 15 giugno 2022, con le q uali sono stati 
sono stati forniti i dati relativi agli alunni con disabilità 



iscritti nell’anno scolastico 2021/2022, distinti p er grado di 
istruzione, per provincia e per comune della scuola ;  
RICHIAMATO il Decreto   22 luglio 2022 Ministro dell’Interno e del 
Ministro per le disabilità, di concerto con il Mini stro 
dell’istruzione e il Ministro dell’economia e delle  finanze , con il 
quale - in applicazione del citato comma 180 – si è  proceduto alla 
definizione dei criteri di ripartizione della quota  di 100 milioni di 
euro del menzionato Fondo destinato ai Comuni a par tire dall’anno 
2022 ed all’approvazione del piano di riparto per l ’anno 2022, dopo 
aver acquisito: le note del Ministero dell'istruzio ne prot. n. 49164 
del 10 giugno 2022 e n. 50910 del 15 giugno 2022, c on le quali sono 
stati sono stati forniti i dati relativi agli alunn i con disabilità 
iscritti nell’anno scolastico 2021/2022, distinti p er grado di 
istruzione, per provincia e per Comune della scuola ; il parere 
favorevole reso dalla Commissione tecnica per i fab bisogni standard e 
l’intesa in sede di Conferenza Stato-città ed auton omie locali nella 
seduta del 6 luglio 2022; 
VISTI pertanto gli approvati criteri di cui al citato Dec reto del 22 
luglio 2022, artt. 1 e 2:  

-Articolo 1 (Criteri di ripartizione della quota di  100 milioni di 
euro del “Fondo per l'assistenza all'autonomia e al la comunicazione 
degli alunni con disabilità” destinata ai comuni a decorrere 
dall’anno 2022) 1. La quota di 100 milioni di euro del “Fondo per 
l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione deg li alunni con 
disabilità” è assegnata, per l’anno 2022, ai Comuni  che esercitano 
effettivamente le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e 
la comunicazione personale degli alunni con disabil ità fisiche o 
sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge  5 febbraio 1992, 
n. 104. 2. L’importo del contributo spettante a cia scun ente è 
determinato in proporzione al numero degli alunni d isabili, iscritti 
nell’anno scolastico che si conclude in quello di a ssegnazione del 
contributo nelle scuole dell’infanzia, primaria e s econdaria di I 
grado di ciascun comune, fornito dal Ministero dell ’istruzione. 
Articolo 2 (Piano di riparto per l’anno 2022) 1. La  quota di 100 
milioni di euro del citato Fondo in favore dei comu ni per l’anno 2022 
è ripartita in proporzione al numero degli alunni d isabili iscritti 
nell’anno scolastico 2021/2022, rilevato con i crit eri definiti nel 
precedente articolo e sulla base delle note del Min istero 
dell’istruzione citate in premessa, secondo gli imp orti indicati 
nell’allegato A, che costituisce parte integrante d el provvedimento; 
-Articolo 2 (Piano di riparto per l’anno 2022) 1. L a quota di 100 
milioni di euro del citato Fondo in favore dei comu ni per l’anno 2022 
è ripartita in proporzione al numero degli alunni d isabili iscritti 
nell’anno scolastico 2021/2022, rilevato con i crit eri definiti nel 
precedente articolo e sulla base delle note del Min istero 
dell’istruzione citate in premessa, secondo gli imp orti indicati 
nell’allegato A, che costituisce parte integrante d el presente 
provvedimento: ALLEGATO A - DM RIPARTO FONDO PER L' ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON  DISABILITA’: 
Comune Barano d’Ischia, €. 23.491,53 ; 
RILEVATO CHE: 
- con il comunicato n. 2 del 24.08.2022 il Minister o dell’Interno ha 
informato della pubblicazione del testo integrale d el Decreto 22 



luglio 2022 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubbli ca italiana n.204 
del 1°settembre 2022; 
- con il nuovo comunicato del 20.09.2022 il Ministe ro dell’Interno ha 
precisato che: ””Obiettivo del decreto è dare ai Co muni la 
possibilità di garantire il servizio di assistenza specialistica per 
l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli st udenti con 
disabilità che frequentano le scuole dell’infanzia (materne), 
primarie (elementari) e secondarie di primo grado ( medie) , come 
stabilito dall’articolo 139 del decreto legislativo  n.112/1998. In 
questo modo, in particolare, si intende sviluppare la figura 
dell'assistente per l'autonomia e la comunicazione (prevista 
dall'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1 992, n.104) che ha 
il compito di supportare il percorso educativo, rel azionale e di 
acquisizione di autonomie degli alunni con disabili tà, fisiche o 
psicofisiche, che influiscono su autonomia, comunic azione e 
relazione. Si sottolinea che si tratta di un serviz io obbligatorio 
quindi, in caso sia richiesto, il Comune dovrà isti tuirlo mentre, in 
caso non sia richiesto, si dovranno accantonare le somme in vista di 
un’eventuale restituzione. Il contributo statale pu ò essere destinato 
a potenziare tale servizio nel senso più ampio del termine, 
attraverso un incremento quantitativo, della qualif icazione del 
personale, o miglioramenti organizzativi e logistic i del servizio 
stesso. I Comuni che già hanno un servizio attivo potranno procedere 
con il potenziamento quantitativo, ove il servizio erogato sia 
inferiore al fabbisogno, oppure con la qualificazio ne dello stesso, 
ove non vi sia ulteriore richiesta. In questa secon da ipotesi, ovvero 
per i Comuni che soddisfano l’intera domanda, le so mme in questione 
possono costituire compartecipazione dello Stato ag li oneri connessi 
all’assistenza. 
Il contributo in favore di ciascun Comune è stato q uantificato in 
base ai dati forniti dal Ministero dell’istruzione che ha comunicato 
il numero di studenti con disabilità che hanno freq uentato gli 
istituti scolastici comunali nell’anno scolastico 2 021-22. Si 
sottolinea che nell’utilizzo delle somme assegnate si dovrà tener 
conto del caso di alunni che frequentino una scuola  in un Comune 
diverso da quello di residenza, con possibilità di accordi specifici 
tra il Comune di residenza e quello di frequenza sc olastica.””;  
RITENUTO pertanto RECEPIRE e FARE PROPRIE le disposizioni d i cui al 
<Decreto 22 luglio 2022 del Ministro dell’Interno e  del Ministro per 
le disabilità. Criteri riparto del Fondo per l’assi stenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con  disabilità, anno 
2022> e, conseguentemente, deliberare di: 
- destinare il contributo statale assegnato pari a €. 23.491,53  
all’adozione di opportune MISURE DI POTENZIAMENTO A TTRAVERSO UN 
INCREMENTO QUANTITATIVO del Servizio di assistenza specialistica per 
l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli st udenti con 
disabilità che frequentano le scuole dell’infanzia (materne), 
primarie (elementari) e secondarie di primo grado ( medie) ,residenti 
nel Comune di Barano d’Ischia; 
- trasferire l’intero contributo statale assegnato pari a €. 
23.491,53  all’Ambito N13 che provvederà all’attuazione del 
POTENZIAMENTO ATTRAVERSO UN INCREMENTO QUANTITATIVO del Servizio.  Il 
trasferimento delle risorse all’Ambito per l’attuaz ione, 
potenziamento e gestione del Servizio è determinato  dall’avvio della 



procedura di programmazione e prossima esecuzione d el Servizio 
medesimo sul territorio dell’Ambito per l’anno scol astico 2022-2023 
come anche negli anni precedenti;  
RITENUTO altresì stabilire che il presente provvedimento as sume il 
carattere di atto di indirizzo ex art. 48 del D.Lgs  267/00 nei 
confronti dell’Ambito N13, Comune Ischia capofila, affinché supporti 
- nell’ambito della Convenzione per la gestione ass ociata dei servizi 
sociali e socio-sanitari tra i Comuni delle isole d i Ischia e Procida 
(Comune Barano d’Ischia, C.C. n. 24 del 30.12.2021)  - il Comune di 
Barano d’Ischia nel raggiungimento per l’anno 2022,  dell‘INCREMENTO 
QUANTITATIVO del Servizio  di assistenza specialistica per l’autonomia 
e/o la comunicazione in favore degli studenti con d isabilità che 
frequentano le scuole dell’infanzia (materne), prim arie (elementari) 
e secondarie di primo grado (medie),  residenti nel Comune di Barano 
d’Ischia, per un valore complessivo di €. 23.491,53 ;  
RITENUTO ancora DARSI ATTO CHE il trasferimento all’Ambito N13 delle 
risorse di cui al citato <Decreto 22 luglio 2022 de l Ministro 
dell’Interno e del Ministro per le disabilità. Crit eri riparto del 
Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunic azione degli 
alunni con disabilità, anno 2022> avviene sotto for ma di assegnazione 
vincolata  per il POTENZIAMENTO ATTRAVERSO UN INCREMENTO QUANTITATIVO 
del Servizio  medesimo per €. 23.491,53 ; 
RITENUTO pertanto impegnare il Comune di Ischia capofila del l’Ambito 
N13 a trasmettere al Comune di Barano d’Ischia i da ti che 
eventualmente si renderanno necessari per rendicont are l’assolvimento 
dell’obbligo; 
RITENUTO infine demandare al Settore III Finanziario di ist ituire 
nuovi capitoli sia in entrata che in uscita, denomi nato “FONDO PER 
L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEG LI ALUNNI CON 
DISABILITA’”  per il potenziamento del relativo Servizio per €. 
23.491,53 ; 
VISTI tutti gli atti richiamati in premessa che qui  si intendono 
integralmente riportati; 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lg s. 18.08.2000, nr. 
267; 
VISTO il vigente Statuto Comunale 
VISTO l’art. 48 TUEL – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26 7 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di l egge 
PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 
DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
DI RECEPIRE e DI FARE PROPRIE le disposizioni di cui al <Decreto 22 
luglio 2022 del Ministro dell’Interno e del Ministr o per le 
disabilità. Criteri riparto del Fondo per l’assiste nza all’autonomia 
e alla comunicazione degli alunni con disabilità, a nno 2022> e, 
conseguentemente, deliberare di: 
- destinare il contributo statale assegnato pari a €. 23.491,53  
all’adozione di opportune MISURE DI POTENZIAMENTO A TTRAVERSO UN 
INCREMENTO QUANTITATIVO del Servizio di assistenza specialistica per 
l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli st udenti con 
disabilità che frequentano le scuole dell’infanzia (materne), 
primarie (elementari) e secondarie di primo grado ( medie) ,residenti 
nel Comune di Barano d’Ischia; 



- trasferire l’intero contributo statale assegnato pari a €. 
23.491,53  all’Ambito N13 che provvederà all’attuazione del 
POTENZIAMENTO ATTRAVERSO UN INCREMENTO QUANTITATIVO del Servizio.  Il 
trasferimento delle risorse all’Ambito per l’attuaz ione, 
potenziamento e gestione del Servizio è determinato  dall’avvio della 
procedura di programmazione e prossima esecuzione d el Servizio 
medesimo sul territorio dell’Ambito per l’anno scol astico 2022-2023 
come anche negli anni precedenti;  
DI STABILIRE che il presente provvedimento assume il carattere di 
atto di indirizzo ex art. 48 del D.Lgs 267/00 nei c onfronti 
dell’Ambito N13, Comune Ischia capofila, affinché s upporti - 
nell’ambito della Convenzione per la gestione assoc iata dei servizi 
sociali e socio-sanitari tra i Comuni delle isole d i Ischia e Procida 
(Comune Barano d’Ischia, C.C. n. 24 del 30.12.2021)  - il Comune di 
Barano d’Ischia nel raggiungimento per l’anno 2022,  dell‘INCREMENTO 
QUANTITATIVO del Servizio  di assistenza specialistica per l’autonomia 
e/o la comunicazione in favore degli studenti con d isabilità che 
frequentano le scuole dell’infanzia (materne), prim arie (elementari) 
e secondarie di primo grado (medie),  residenti nel Comune di Barano 
d’Ischia, per un valore complessivo di €. 23.491,53 ;  
DI DARSI ATTO CHE il trasferimento all’Ambito N13 delle risorse di 
cui al citato <Decreto 22 luglio 2022 del Ministro dell’Interno e del 
Ministro per le disabilità. Criteri riparto del Fon do per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione deg li alunni con 
disabilità, anno 2022> avviene sotto forma di asseg nazione vincolata  

per il POTENZIAMENTO ATTRAVERSO UN INCREMENTO QUANTITATIVO del 
Servizio  medesimo per €. 23.491,53 ; 
DI DARSI ATTO di IMPEGNARE con il presente atto il Comune di Ischia 
capofila dell’Ambito N13 a trasmettere al Comune di  Barano d’Ischia i 
dati che eventualmente si renderanno necessari per rendicontare 
l’assolvimento dell’obbligo; 
DEMANDARE al Settore III Finanziario di istituire nuovi capi toli sia 
in entrata che in uscita, denominato “FONDO PER L'A SSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI CON  DISABILITA’”  per 
il potenziamento del relativo Servizio per €. 23.49 1,53 ; 
DEMANDARE al Responsabile del Settore IV e del Settore III 
Finanziario gli adempimenti consequenziali unitamen te ai necessari 
impegni di spesa; 
RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibil e ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  8/11/2022 al 23/11/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 
all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.  
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 9870 del  8/11/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 

 

 

 

 

 
 
 


